
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г п 
Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие системы 
образования Пермского 
муниципального района 
на 2016-2020 годы» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлениями администрации Пермского муниципального 
района от 29.09.2015 № 1317 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Пермского муниципального района» и от 06.02.2015 
№ 357 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Пермского 
муниципального района на среднесрочный период 2016-2020 годы», 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемую к настоящему постановлению муниципальную 

программу «Развитие системы образования Пермского муниципального района 
на 2016 - 2020 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и 
применяется при формировании бюджета Пермского муниципального района 
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район и 
размещению на официальном сайте Пермского муниципального района 
(www.permraion.ru). 

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 
администрации Пермского муниципального района по социальному развитию 
А.В .Цвикилевича. 

Глава администрации 
муниципального района А

 7 В . Ю. Цветов 

1 

http://www.permraion.ru


Утверждена 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от № 

Муниципальная программа Пермского муниципального района 
«Развитие системы образования Пермского муниципального района на 

2016-2020 годы» 

Муниципальная программа Пермского муниципального района «Развитие 
системы образования Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» 
(далее - Программа) определяет систему мероприятий (взаимоувязанных по 
задачам, срокам осуществления и ресурсам) и инструментов, обеспечивающих 
в рамках реализации ключевых муниципальных функций достижение 
приоритетов и целей социально-экономического развития Пермского 
муниципального района, определенных документами стратегического 
планирования социально-экономического развития Пермского муниципального 
района. В рамках настоящей Программы определен комплекс целей и задач по 
обеспечению государственной политики в сфере образования на 
муниципальном и институциональном уровнях, финансовое обеспечение и 
механизмы реализации мероприятий, направленных на обеспечение 
доступности и качества образовательных услуг, показатели их 
результативности. Программа является ключевым механизмом реализации 
муниципальной стратегии устойчивого развития системы образования 
Пермского муниципального района в интересах человека, общества и 
государства. 

Объектом регулирования Программы являются система образования 
Пермского муниципального района и система обеспечения взаимодействия в 
сфере образования. 

Предметом регулирования Программы является комплекс механизмов 
и мероприятий развития системы образования Пермского муниципального 
района, включающий в себя нормативные, организационные, содержательные, 
культурные, финансовые, экономические и производственные аспекты. 

В ходе уточнения и детализации целей и задач Программы данный 
документ подлежит изменению по согласованию сторон в соответствии с 
процедурой внесения изменений. 

1. Паспорт муниципальной Программы 

1 Наименование 
Программы 

«Развитие системы образования Пермского 
муниципального района на 2016-2020 годы» 

2 Цель 
Программы 

Комплексное и эффективное развитие муниципальной 
системы образования, обеспечивающее повышение 
доступности качества образования, посредством создания 
условий для индивидуализации образования и 
использования инновационных механизмов воспитания и 

2 



социализации личности, как важного фактора устойчивого 
социально-экономического и социокультурного развития 
района в интересах человека, общества и государства 

3 Задачи 
Программы 

1. Создание в системе дошкольного образования 
равных возможностей для современного качественного и 
доступного дошкольного образования; 

2. Повышение доступности и качества начального 
общего, основного общего, среднего общего образования 
на основе использования технологий индивидуализации и 
инновационных механизмов обучения, воспитания и 
социализации; 

3. Создание условия для модернизации и устойчивого 
развития сферы дополнительного образования, 
обеспечивающих охват дополнительным образованием не 
менее 75 % детей и молодежи, в возрасте от 5 до 18 лет, 
проживающих на территории Пермского муниципального 
района, увеличение качества услуг и разнообразия 
ресурсов для социальной адаптации, разностороннего 
развития и самореализации подрастающего поколения, 
формирования у него ценностей и компетенций для 
профессионального и жизненного самоопределения; 

4. Создание оптимальных условий для полноценного 
отдыха и оздоровления, укрепления здоровья, 
физического, интеллектуального и творческого развития 
детей Пермского муниципального района; 

5. Удовлетворение потребностей отрасли 
«Образование» Пермского муниципального района в 
компетентных, высокомотивированных специалистах; 

6. Создание доступных, безопасных и комфортных 
условий предоставления образовательных услуг в 
муниципальных образовательных организациях 
Пермского муниципального района, соответствующим 
требованиям действующего законодательства Российской 
Федерации; 

7. Обеспечение функционирования управления 
образования Пермского муниципального района, 
организационных, информационных и методических 
условий для реализации Программы 

4 Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2016-2020 годы без выделения этапов 

5 Конечные 
результаты 
Программы 

1. Созданы условия, соответствующие требованиям 
федеральных государственных образовательных 
стандартов дошкольного образования, начального, 
основного, среднего общего уровней образования во всех 



образовательных организациях; 
2. Ликвидирована очередность для детей в возрасте от 

3 до 7 лет в дошкольные образовательные организации; 
3. Доля детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования в общей 
численности детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, 
сохранится на уровне 75 %; 

4. Повышение привлекательности педагогической 
профессии и уровня квалификации преподавательских 
кадров. 

6 Координатор 
Программы 

Заместитель главы администрации Пермского 
муниципального района по социальному развитию 

7 Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Управление образования администрации 
муниципального образования «Пермский муниципальный 
район» (далее - управление образования администрации 
Пермского муниципального района) 

8 Соисполнители 
Программы 

1. комитет имущественных отношений администрации 
Пермского муниципального района (далее - КИО 
администрации Пермского муниципального района); 

2. муниципальное учреждение «Управление 
капитального строительства Пермского муниципального 
района» (далее - МУ УКС Пермского муниципального 
района); 

3. управление по делам культуры, молодежи и спорта 
администрации муниципального образования «Пермский 
муниципальный район»; 

4. финансово-экономическое управление 
администрации муниципального образования «Пермский 
муниципальный район» (далее - ФЭУ администрации 
Пермского муниципального района); 

5. муниципальное казенное учреждение «Центр 
развития образования Пермского муниципального района» 
(далее - МКУ «Центр развития образования Пермского 
муниципального района»); 

6. муниципальные образовательные организации 
Пермского муниципального района. 

9 Подпрограммы 
Программы 

Подпрограмма 1. «Развитие системы дошкольного 
общего образования Пермского муниципального района» 

Подпрограмма 2. «Развитие системы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования 
Пермского муниципального района» 

Подпрограмма 3. «Развитие системы воспитания и 
дополнительного образования Пермского муниципального 
района» 

Подпрограмма 4. «Организация отдыха и оздоровления 
4 



детей Пермского муниципального района» 
Подпрограмма 5. «Кадры системы образования 

Пермского муниципального района» 
Подпрограмма 6. «Развитие сети образовательных 

организаций Пермского муниципального района и 
приведение их в нормативное состояние» 

Подпрограмма 7. «Обеспечение реализации 
Программы и прочие мероприятия в области образования» 

10 Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации 
Программы 
Источник 

финансирования 
Расходы, тыс.руб. Источник 

финансирования 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. Итого 
Всего: 
в т.ч.: 

1674814,93 2342115,1 1952229,8 2035542,4 2020042,4 10024744,63 

Бюджет 
Пермского 

района 

389608,33 517832,8 550564,1 496393,3 480893,3 2435291,83 

Федеральный 
бюджет 

0,0 561411,5 137483,4 274966,8 274966,8 1248828,5 

Краевой бюджет 1279349,0 1262870,8 1264182,3 1264182,3 1264182,3 6334766,7 

Бюджеты 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
средства 

5857,6 0,0 0,0 0,0 0,0 5857,6 

2. Характеристика текущего состояния системы образования 
Пермского муниципального района 

2.1. Стратегия развития образования в современной России определена 
Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р, 
национальной образовательной инициативой «Наша новая школа», 
утвержденной Президентом Российской Федерации 4 февраля 2010 г. Пр-271, 
Федеральной целевой программой развития образования на период 2011-2015 
годов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
7 февраля 2011 г. № 61, Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 
2012 г. № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-
2017 годы», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 
«О мерах по реализации государственной политики в области образования и 
науки», Государственной программой Российской Федерации «Развитие 
образования» на 2013-2020 годы, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 295, Федеральным Законом от 29 
декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
решениями Государственного совета Российской Федерации и Совета при 
Президенте Российской Федерации по науке, технологиям и образованию. 

5 


